
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 20 del 05-07-2017 Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 20 del Registro
Data 05-07-2017

Reg. Gen. n. 54

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CAS PERIODO MAGGIO 2017.
________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 15.01.2014, esecutiva nei
termini di legge, con il quale si conferiva al sottoscritto l'incarico di responsabile dell'Area Tecnica
di questo Comune, con decorrenza dal 22.01.2014 fino al 31.12.2014 e prorogato fino al mandato
legale del Sindaco con Decreto prot. n. 203 del 19.01.2015;

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 261 in data del 22.01.2014, con il quale sono
state attribuite al responsabile dell'Area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000, n.267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto
Legislativo;

CONSIDERATO che il territorio del Comune di Penna San Giovanni è stato interessato
all’evento sismico del 24 agosto 2016 e a seguito del quale si sono verificati ingenti danni tali da
pregiudicare la normale funzionalità di edifici, pubblici e privati, di vie e strade di collegamento;

CONSIDERATO che in data 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificati nuovi forti
eventi sismici che hanno provocato ulteriori e gravi danneggiamenti del patrimonio edilizio;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 avente ad oggetto:
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il
giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo fino
al 180° giorno dalla data del provvedimento;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016
avente ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016”;

VISTO il D.L. 189/2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma
del 24/08/2016”;

VISTO il D.L. 205/2016 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei
territori interessati dagli eventi sismici del 2016”;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 20 del 05-07-2017 Pag. 2

VISTA la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016”;

VISTO il D.L. 8/2017 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016 e del 2017”;

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile prot. n. 45882 del 09/09/2016
contenente indicazioni operative e attuative dell’ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione
civile n.  88/2016 relativamente al contributo per l’autonoma sistemazione (CAS);

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15/11/2016
con
la quale sono stati rideterminati gli importi del contributo per l’autonoma sistemazione a decorrere
dal 15 novembre;

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 63368 del 20/11/2016 avente
ad oggetto: “Eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 nel territorio delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria – Estensione indicazioni operative relative alla concessione del
contributo di autonoma sistemazione CAS”;

ATTESO che:
il contributo è concesso esclusivamente per il periodo in cui si è provveduto autonomamente-
alla sistemazione (anche non onerosa) del proprio nucleo familiare per cui non spetta per i
periodi nei quali si è usufruito di sistemazioni con oneri a carico della pubblica amministrazione
(strutture temporanee di accoglienza, strutture ricettive);
il contributo fino al 14/11/2016 è così determinato: fino a un massimo di € 600,00 mensili e-
comunque nel limite di € 200,00 per ogni componente il nucleo familiare; ove il nucleo familiare
sia composto da una sola unità il contributo mensile è pari a € 300,00. Qualora nel nucleo
familiare siano presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici di handicap ovvero disabili
con una percentuale di invalidità non inferiore al 67% è concesso un contributo aggiuntivo di €
200,00 mensili anche oltre il limite massimo di € 600,00;

CONSIDERATO che con Ordinanza n. 408 del 15/11/2016 il contributo è stato
rideterminato, con decorrenza 15/11/2016, come segue: € 400,00 per i nuclei familiari composta
da una persona; € 500,00 per i nuclei familiari composti da due persone; € 700,00 per i nuclei
familiari composti da tre persone; € 800,00 per i nuclei familiari composti da quattro persone; €
900,00 per i nuclei familiari composti da cinque o più persone ed è riconosciuto un contributo
aggiuntivo di € 200,00: a) per ogni componente del nucleo familiare avente età superiore a 65
anni; b) per ciascun componente portatore di handicap ovvero disabile con percentuale di
invalidità non inferiore al 67%; tale contributo aggiuntivo è cumulabile qualora ricorrano
contemporaneamente le condizioni a) e b) e può in ogni caso superare il limite di € 900,00;

ATTESO che tale rideterminazione del contributo si applica anche ai beneficiari del
contributo per l’autonoma sistemazione a seguito del sisma del 24 agosto 2016 a decorrere dal
15/11/2016;

CONSIDERATO che sono stati effettuati sulle domande presentate i controlli relativi agli
aspetti più immediati e rilevanti, quali la situazione anagrafica e la composizione del nucleo
familiare, il possesso di documentazione attestante situazioni di handicap e/o disabilità, la presenza
di ordinanze di inagibilità dell’abitazione principale, le fatture del servizio elettrico e idrico;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 20 del 05-07-2017 Pag. 3

CONSIDERATO che ai sensi della Circola della Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot.
n. 45982 del 09.09.2016 i “Sindaci sono tenuti a controllare, anche a campione, la veridicità delle
autocertificazioni rese e ad erogare i contributi salva la ripetizione di quanto pagato all’esito degli
accertamenti di competenza, da reiterare con cadenza periodica per la permanenza in capo ai
percipienti dei requisiti per la corresponsione del contributo in parola”;

RITENUTO quindi opportuno, al fine di tutelare in via prioritaria le legittime richieste
della popolazione tese ad ottenere un pronto ristoro delle spese e del disagio che stanno vivendo
in seguito alle scosse sismiche che hanno interessato il territorio comunale, procedere alla
liquidazione per il mese di Gennaio e Febbraio del contributo in questione;

CONSTATATO che all’esito delle verifiche di cui sopra potrà determinarsi il blocco
dell’erogazione del contributo e l’attivazione di ogni azione per il recupero del pagato ma non
dovuto e che, quindi, le liquidazioni ed i pagamenti disposti a titolo di CAS sono da intendersi, per
ogni beneficiario, a titolo provvisorio;

VISTA la comunicazione del Soggetto Attuatore sisma 2016 Decreto n. 726 del 16
giugno 2017, con la quale sono state liquidate a questo Comune le somme relative alle autonome
sistemazioni fino al 31 maggio 2017;

RITENUTO, pertanto, procedere alla liquidazione dei contributi spettanti alle famiglie in
autonoma sistemazione secondo il prospetto riportato nel dispositivo che segue;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Principi in materia di contabilità”;

DETERMINA

DI LIQUIDARE l’importo complessivo di € 24.674,19 ai soggetti di cui al prospetto che segue eA)
secondo gli importi rispettivamente indicati:



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 20 del 05-07-2017 Pag. 4

N. PROT RICH. COGNOME NOME
NUMERO
COMPON.

ULTRA 
65 

DISABILI ORDINANZA
DATA 

ORDINANZA
RICHIESTA
CONTRIB. DAL: 

Importo 
Maggio

DA 
LIQUIDARE

X BUROCCHI MAURIZIO SI NO

MINNUCCI MARIA SI NO

X CALISTI PAOLO PAOLO NO NO

XHANGOLI ERSELA ERSELA NO NO

CALISTI MAIDA NO NO

CALISTI NICOLE NO NO

GOBBI FILOMENA SI NO

X CARDARELLI VITTORIA SI NO

CARDARELLI ISA SI NO

X COTTON MICHAEL WILLIAM NO NO

COTTON JAYNE NO NO

COTTON WILLIAM KEITH NO NO

COTTON EMILY FRANCESCA NO NO

X DANNING BILLET SHIRLEY IANNE SI NO

DANNING KIMBERLEY WILLIAM JOHN SI NO

n°4951 del 
10/10/2016 X DE ROSALIA SALVATORE NO NO

DE ROSALIA GABRIELE NO NO

N°5528 del 
08/11/2016 X DONATI ELENA 1 SI SI ORD. N. 76/2016 23/12/2016 24/08/2016 800 800

X FAVRIN
HUBERTUS 
CORNELIUS

NO NO

KANT IANTHE CLAIRE NO NO

FAVRIN VALENTO NO NO

X HETA ZAMIR NO NO

HETA HUME NO NO

HETA PETRIT NO NO

X LIVI MARCELLO NO NO

BARCHETTA MARIA GRAZIA NO NO

LIVI BEATRICE NO NO

EVANDRI MARIA SI NO

n. 4509 DEL 
20/09/2016 X MANCINI GIOVANNI 1 NO NO ORD N 29/2016 27/08/2016 24/08/2016 400 400

N. 5529 DEL 
08/11/2016 X MARZIALI FERNANDA 1 SI NO ORD. N.73/2016 23/12/2016 03/10/2016 600 600

X NERLA ENZO SI NO

ARDITI ALESSANDRINA SI SI

MALANCHUK MARIIA NO NO

N.2007 del 
14/04/2017 X MONTEVIDONI DAVIDE 1 NO NO PROT. 1984 13/04/2017 01/03/2017 400 400

X MONTEVIDONI GIUSEPPE SI NO

BORDONI FELICITA NO NO

MONTEVIDONI GIOELE NO NO

FALCIONI ROSA SI NO

MONTEVIDONI PIERINO SI NO

POLCI SILVANA SI NO

1300
N. 5115 del 
15/10/2016 3 ORD. 20/2016 25/08/2016 15/10/2016

774,19

900

500

700

700

1000

1200

900

1300

900

774,19

900

700

700

1000

17/11/2016 30/10/2016

17/10/2016

30/11/2016 01/11/2016

01/04/201710/04/2017

02/05/2017

25/08/2016

02/05/2017

03/12/201623/11/2016

13/04/2017 30/10/2016

PROT. 1889

ORD. 25/2017

ORD. N. 61/2016

PROT.4125

ORD N.16/2016

ORD. N. 41/2016

ORD. N. 69/2016

ORD. N. 72/2016

PROT. 1924

2

3

3

4

4

2

N. 1691 del 
03/04/2017

N. 1370 DEL 
14/03/2017

CAS - CONTRIBUTI AUTONOMA SISTEMAZIONE

n° 5174 del 
18/10/2016

N. 4885 del 
06/10/2016

N. 404 del 
26/01/2017

1100

n° 2330 DEL 
03/05/2017

n° 6235 del 
14/12/2016

2

5

2

4

2

N° 600 del 
06/02/2017

N° 4506 del 
20/09/2016

N° 1892 del 
10/04/2017

ORD. 18/2016 24/08/2016 24/08/2016

900ORD. 78/2016 23/12/2016 24/08/2016 900

1100

900

500

1200

900

06/09/2016 24/08/2016

08/09/201625/08/2016



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 20 del 05-07-2017 Pag. 5

X PAOLETTI GIUSEPPE SI NO

IPPOLITI INES SI NO

RIETI FRANCESCA SI SI

X RITCHIE DEREK NO NO

SPENCER ELIZABETH ROSE NO NO

X SCIAMANNA SUSI NO NO

NERLA ROBERTA NO NO

NERLA ELEONORA NO NO

X SUFFERINI GIOVANNI NO SI

FRATTARI SABRINA NO NO

MONTANARI ASSUNTA SI SI

SUFFERINI RAMONA NO NO

X TELLONI IDA SI NO

DEZI GAETANO SI SI

X TELLONI LUIGINA NO NO

GIULI ANGELO SI SI

GIULI RICCARDO NO NO

X TIBERI CINZIA NO NO

FERRINI MARIA SI SI

X USEINI LJUZIM NO NO

LIMANI FATIME NO NO

USEINI EDONA NO NO

X VIGLIETTI ANTONIO NO NO

LAZZARIN SERENA NO NO

N° 91 del 
09/01/2017

X VIOLA AGOSTINO 1 NO NO ORD. 6/2017 07/02/2017 24/08/2016 400 400

N° 5010 del 
12/10/2016

X VITTURINI DELIO 1 SI NO ORD. 33/2016 27/08/2016 24/08/2016 600 600

N° 1683 del 
03/04/2017

X VITTURINI PASQUALINA 1 SI NO Prot. 1679 03/04/2017 01/11/2016 600 600

X VITTURINI RITA SI NO

GIUSTINI RAFFAELE SI SI

X WAGNER JOERN PETER NO NO

COROFORTE ANNA NO NO

TOTALE 24674,19

500

700

1400

1100

1100

900

700

1500

Prot. 2190

25/08/2016 01/01/2017

08/11/2016 30/10/2016

08/11/2016 24/08/2016

01/11/201623/12//2016

26/04/2017 24/08/2017

ORD 23/2016

ORD. 58/2016

25/08/2016 25/08/2016

06/12/201623/12/2016

25/08/2016 22/10/2016

2

ORD. 21/2016

ORD. 75/2016

ORD. 20/2016

3

2

3

2

2

ORD. 74/2016

ORD. 17/2016

ORD. 62/2016

ORD. 59/2016

ORD. 77/2016

N° 892 del 
20/02/2017

N°63263 del 
16/12/2016

n° 1683 del 
03/04/2017

N° 6204 del 
13/12/2016

3

2

3

4

2

N. 5310 del 
24/10/2016

N. 62 del 
07/01/2017

n. 5969 del 
15/01/2017

N 5767 del 
21/11/2016

N. 6191 del 
13/12/2016

N. 4528 del 
21/10/2016

N. 6190 del 
13/12/2016 500

1500

700

1400

1100

700

1100

900

1100

500

1100

500

50050005/10/201628/11/2016

03/12/201623/12/2016

25/08/2016 24/08/2016

DI IMPUTARE l’importo di € 24’674,19 sul capitolo 2015 del BP anno 2017.B)

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Mazzaferro Primo



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 20 del 05-07-2017 Pag. 6

==================================================================

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4°, D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267).

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SONIA VITA

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

Ing. Mazzaferro Primo

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. ___________

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal ________________

Lì, ______________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


